Estado da Paraíba
Câmara Municipal de Patos
Diário Oficial do Poder Legislativo

Lei Nº 2.666/99, de 26 de março de 1999 Tiragem desta edição: 100 exemplaresQuarta-feira, 18 de julho de 2018

MESA DIRETORA BIÊNIO 2017-2018
Francisco de Sales Mendes Júnior
Severino Fernandes Filho
Valtide Paulino Santos
Edjane Barbosa de Freitas Araújo
Diogo Ariano Medeiros de Araújo
Ederlan Oliveira Santos

Presidente:
1º Vice-Presidente:
2º Vice-Presidente:

1º Secretário:
2º Secretário:
3º Secretário:

D
IS

TR
IB

U
IÇ

Ã
O

 G
R

AT
U

IT
A

REQUERIMENTO N.º 184/2018            De 13 de julho de 2018.
Autoria: Vereador Antônio Araújo do Nascimento

A S S U N T O: SOLICITA VOTO DE PROFUNDO E SINCERO
PESAR PELO FALECIMENTO DO SENHOR PEDRO GONZAGA,
FATO OCORRIDO NO DIA 12 DE JULHO DE 2018.

 Na forma regimental, após consultado o Plenário, requeiro
a Vossa Excelência que conste na Ata dos Trabalhos da presente
Sessão Ordinária VOTO DE PROFUNDO E SINCERO PESAR pelo
falecimento do senhor PEDRO GONZAGA, fato ocorrido no dia
12/07/2018.

REQUERIMENTO N.º 185/2018            De 16 de julho de 2018.
Autoria: Vereador Diogo Ariano Medeiros de Araújo

A S S U N T O: SOLICITA DO PODER PÚBLICO MUNICIPAL A
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO DA RUA ARNALDO
ASSIS DE MEDEIROS, LOCALIZADA NO BAIRRO NOVO
HORIZONTE, NESTE MUNICÍPIO.

 Na forma regimental, após consultado o Plenário, requeiro
a Vossa Excelência que seja encaminhada esta solicitação ao
Prefeito desta cidade, no sentido de autorizar o setor competente
a providência da pavimentação em paralelepípedo da Rua Arnaldo
Assis de Medeiros, localizada no bairro Novo Horizonte no município
de Patos-PB.

REQUERIMENTOS APROVADOS
(DISCUSSÃO ÚNICA) - SESSÃO DE 17/07/2018

REQUERIMENTO N.º 186/2018            De 16 de julho de 2018.
Autoria: Vereador Diogo Ariano Medeiros de Araújo

A S S U N T O: SOLICITA DO PODER PÚBLICO MUNICIPAL A
LIMPEZA E PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO DA RUA
TABELIÃO MANOEL FERNANDES, LOCALIZADA NO BAIRRO
SÃO SEBASTIÃO, NESTE MUNICÍPIO.

 Na forma regimental, após consultado o Plenário, requeiro a
Vossa Excelência que seja encaminhada esta solicitação ao senhor
Prefeito desta cidade, no sentido de autorizar o setor competente a
providência de limpeza e pavimentação em paralelepípedo da Rua
Tabelião Manoel Fernandes, no trecho próximo ao SAMU, localizada
no bairro São Sebastião, no município de Patos-PB.

REQUERIMENTO N.º 187/2018            De 16 de julho de 2018.
Autoria: Vereador Diogo Ariano Medeiros de Araújo

A S S U N T O: SOLICITA DO PODER PÚBLICO MUNICIPAL
A PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO DA RUA EMÍLIA
FRANCISCA DE SOUSA DANTAS, LOCALIZADA NO BAIRRO
NOVO HORIZONTE, NESTE MUNICÍPIO.

 Na forma regimental, após consultado o Plenário, requeiro a
Vossa Excelência que seja encaminhada esta solicitação ao senhor
Prefeito desta cidade, no sentido de autorizar o setor competente
a providência da pavimentação em paralelepípedo da Rua Emília
Francisca de Sousa Dantas, localizada no bairro Novo Horizonte, no
município de Patos-PB.

REQUERIMENTO N.º 188/2018            De 16 de julho de 2018.
Autoria: Vereador Diogo Ariano Medeiros de Araújo

A S S U N T O: SOLICITA DO PODER PÚBLICO MUNICIPAL A
SINALIZAÇÃO E REPARO DO CRUZAMENTO DA RUA PREF.
OSCAR TÔRRES COM A RUA PADRE ANCHIETA, LOCALIZADO
NO BAIRRO SANTO ANTÔNIO, NESTE MUNICÍPIO.

 Na forma regimental, após consultado o Plenário, requeiro a
Vossa Excelência que seja encaminhada esta solicitação ao senhor
Prefeito desta cidade, no sentido de autorizar o setor competente
a providência da sinalização e reparo do cruzamento da Rua Pref.
Oscar Tôrres com a Rua Padre Anchieta, localizado no bairro Santo
Antônio, no município de Patos-PB.

REQUERIMENTO N.º 189/2018            De 16 de julho de 2018.
Autoria: Vereador Diogo Ariano Medeiros de Araújo

A S S U N T O: SOLICITA DO PODER PÚBLICO MUNICIPAL A
ABERTURA DA ESCOLA E UBS, LOCALIZADAS NO CONJUNTO
ITATIUNGA, NESTE MUNICÍPIO.

 Na forma regimental, após consultado o Plenário, requeiro
a Vossa Excelência que seja encaminhada esta solicitação ao
senhor Prefeito desta cidade, no sentido de autorizar a abertura da
escola e UBS localizadas no conjunto Itatiunga, em Patos-PB.

PROJETO DE LEI - EXECUTIVO
LIDA E ENCAMINHADA À COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO
SESSÃO ORDINÁRIA - 17/07/2018

PROJETO DE LEI N.º 018/2018 - PE
Autor: Dinaldo Medeiros Wanderley Filho - Prefeito Constitucional
EMENTA: ALTERA A LEI MUNICIPAL N.º 3.809, DE 9 DE OUTUBRO

DE 2009, PARA RENOMEAR CARGO DE PROVIMENTO
EM COMISSÃO.

PROJETO DE LEI N.º 019/2018 - PE
Autor: Dinaldo Medeiros Wanderley Filho - Prefeito Constitucional
EMENTA: AUTORIZA A CONCESSÃO CONDICIONADA DE

BENEFÍCIOS FISCAIS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PROJETO DE LEI - LEGISLATIVO
LIDA E ENCAMINHADA À COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO
SESSÃO ORDINÁRIA - 17/07/2018

PROJETO DE LEI N.º 052/2018 - PL
Autoria: Vereador Antônio Araújo do Nascimento
EMENTA: CRIA A NOITE COM PROGRAMAÇÃO CATÓLICA NOS

EVENTOS DE SÃO JOÃO DA CIDADE DE PATOS-PB E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE PATOS - Quarta-feira, 18 de julho de 2018.PÁGINA 2
REQUERIMENTO N.º 190/2018            De 16 de julho de 2018.
Autoria: Vereador Diogo Ariano Medeiros de Araújo

A S S U N T O: SOLICITA DO SECRETÁRIO DE SERVIÇOS
PÚBLICOS RANIERE RAMALHO QUE SEJA FEITA A LIMPEZA
DO CANAL DA PALMEIRA, LOCALIZADO NO BAIRRO BELO
HORIZONTE, NA CIDADE DE PATOS.

 Na forma regimental, após consultado o Plenário, requeiro
a Vossa Excelência que seja encaminhado, por meio de ofício, ao
secretário de Serviços Públicos, o senhor Raniere Ramalho, esta
solicitação da limpeza do Canal da Palmeira, localizado no bairro
Belo Horizonte, no município de Patos-PB.

REQUERIMENTO N.º 191/2018            De 16 de julho de 2018.
Autoria: Vereador Antônio Araújo do Nascimento

A S S U N T O: SOLICITA VOTO DE PROFUNDO E SINCERO
PESAR PELO FALECIMENTO DA SENHORA MARIA ALVES DE
OLIVEIRA (MARIA LÔRA), FATO OCORRIDO NO DIA 12 DE
JULHO DE 2018.

 Na forma regimental, após consultado o Plenário, requeiro
a Vossa Excelência que conste na Ata dos Trabalhos da presente
Sessão Ordinária VOTO DE PROFUNDO E SINCERO PESAR pelo
falecimento da senhora MARIA ALVES DE OLIVEIRA (Dona Lôra),
fato ocorrido no dia 12/07/2018.

REQUERIMENTO N.º 192/2018            De 16 de julho de 2018.
Autoria: Vereadora Fátima Bocão

A S S U N T O: SOLICITA DO SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA
EDILSON BRANDÃO, QUE SEJA FEITA A CAPINAÇÃO E LIMPEZA
NAS LATERAIS DA RUA DJALMA NÓBREGA MEDEIROS, SÃO
SEBASTIÃO, NO MUNICÍPIO DE PATOS-PB.

 Na forma regimental, após consultado o Plenário, requeiro
a Vossa Excelência que seja encaminhada esta solicitação ao
secretário Edilson Brandão de Lucena Júnior, no sentido de
providenciar a capinação e limpeza nas laterais da Rua Djalma
Nóbrtega Medeiros, bairro São Sebastião, neste Município.

REQUERIMENTO N.º 193/2018            De 16 de julho de 2018.
Autoria: Vereadora Fátima Bocão

A S S U N T O: SOLICITA DO SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA
EDILSON BRANDÃO, O CONSERTO E MANUTENÇÃO DA
QUADRA DE ESPORTES E DOS EQUIPAMENTOS DA ACADEMIA
DE SAÚDE DA PRAÇA DO SÃO SEBASTIÃO, NO MUNICÍPIO DE
PATOS-PB.

 Na forma regimental, após consultado o Plenário, requeiro
a Vossa Excelência que seja encaminhada esta solicitação ao
secretário Edilson Brandão de Lucena Júnior, no sentido de
providenciar o conserto e manutenção da quadra de esportes e dos
equipamentos da academia de saúde da praça do São Sebastião,
neste Município.

REQUERIMENTO N.º 194/2018            De 16 de julho de 2018.
Autoria: Vereadora Fátima Bocão

A S S U N T O: SOLICITA DO SUPERINTENDENTE DA STTRANS,
O SENHOR CASSIUS CLAY, A IMPLANTAÇÃO DE UM SEMÁFORO
NO CRUZAMENTO DAS RUAS FÁTIMA DE LOURDES COM A
ANTÔNIO FÉLIX, NO MUNICÍPIO DE PATOS-PB.

 Na forma regimental, após consultado o Plenário, requeiro
a Vossa Excelência que seja encaminhado, por meio de ofício,
apelo ao superintendente da STTrans, o senhor Cassius Clay, a
implantação de um semáforo no cruzamento das ruas Fátima de
Lourdes com a Antônio Félix, no município de Patos-PB.

REQUERIMENTO N.º 195/2018            De 16 de julho de 2018.
Autoria: Vereadora Fátima Bocão

A S S U N T O: SOLICITA DO SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA
EDILSON BRANDÃO, O CALÇAMENTO DAS SEGUINTES RUAS:
MARIA DO SOCORRO SOUSA LUCENA, JUSTINO GOMES,
SEVERINO PAULO BARBOSA, VEREADOR TIÃO PEREIRA,
TODAS DO BAIRRO SÃO SEBASTIÃO, NO MUNICÍPIO DE
PATOS-PB.

 Na forma regimental, após consultado o Plenário, requeiro
a Vossa Excelência que seja encaminhado, por meio de ofício,
pedido de calçamento das ruas Maria do Socorro Sousa Lucena,
Justino Gomes, Severino Paulo Barbosa e Vereador Tião Pereira,
todas no bairro São Sebastião, no município de Patos-PB.

REQUERIMENTO N.º 196/2018            De 16 de julho de 2018.
Autoria: Vereador Antônio Araújo do Nascimento

A S S U N T O: SOLICITA CONSTAR EM ATA VOTO DE APLAUSOS
DIRIGIDO A ESCOLINHA DE FUTEBOL FLA LIBERAL, PELA
REALIZAÇÃO DA SUPER COPA DO NORDESTE DE FUTEBOL
DE BASE NA CIDADE DE PATOS-PB.

 Na forma regimental, após consultado o Plenário, requeiro
a Vossa Excelência que conste na Ata dos Trabalho da presente
Sessão Ordinária VOTO DE APLAUSO dirigido a Escolinha de
Futebol Fla Liberal através dos empresários Wendell Liberal e
Leurindo Neto, pela realização da Super Copa do Nordeste de
Futebol de Base em Patos-PB.

REQUERIMENTO N.º 197/2018            De 17 de julho de 2018.
Autoria: Vereador Suélio Caetano da Silva

A S S U N T O: SOLICITA DO PREFEITO DINALDO MEDEIROS
WANDERLEY A PAVIMENTAÇÃO DAS RUAS JOSÉ BONIFÁCIO
DE CARVALHO; RUA VALTER CARVALHO; OSCAR XAVIER;
AGDA DE SOUZA E RUA ANTÔNIO FRANCO, TODAS NO
LOTEAMENTO GERALDO CARVALHO, NO BAIRRO MORADA
DO SOL, NO MUNICÍPIO DE PATOS-PB.

 Na forma regimental, após consultado o Plenário, requeiro
a Vossa Excelência o Sr. Prefeito de Patos, Dinaldo Wanderley Filho
a pavimentação das Ruas José Bonifácio de Carvalho; Rua Valter
Carvalho; Rua Oscar Xavier; agda de Souza e Rua Antônio Franco,
todas no Loteamento Geraldo Carvalho, no bairro Morada do Sol,
no município de Patos-PB, para atender a população daquele bairro
que carece desse serviço.

DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE PATOS - Quarta-feira, 18 de julho de 2018. PÁGINA 3

Antonio Araújo do Nascimento
Antônio Ivanes de Lacerda

Diogo Ariano Medeiros de Araújo
Ederlan de Oliveira Santos

Edjane Barbosa de Freitas Araújo
Edson Hugo de Sousa

Expedito Mendes de Menezes
Francisco de Sales Mendes Junior

Jefferson Gomes Melquiades
José Fábio Pereira da Silva

Kleber Ramon da Silva
Lúcia de Fátima de França Medeiros

Maria de Fátima Medeiros de Maria Fernandes
Nadigerlane Rodrigues de Carvalho Almeida Guedes

Severino Fernandes Filho
Suélio Caetano da Silva
Valtide Paulino Santos

VEREADORES GESTÃO 2017 - 2020

RESULTADO DA ORDEM DO DIA
Sessão Ordinária de 17/07/2018

Art. 110 do Regimento Interno

LEITURA DA PAUTA PARA ORDEM DO DIA
DISCUSSÃO E 2ª VOTAÇÃO - Sessão Ordinária de 19/07/2018

Art. 110 do Regimento Interno

PROJETO DE LEI N.º 016/2018 - PE

Autor: Dinaldo Medeiros Wanderley Filho - Prefeito Constitucional

EMENTA: CRIA O CARGO DE DIAGRAMADOR NO QUADRO DE

SERVIDORES EFETIVOS DO MUNICÍPIO DE PATOS/

PB E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Resultado: Aprovado em 2ª votação, por unanimidade.

PROJETO DE LEI N.º 044/2018 - PL

Autoria: Vereador Antônio Ivanes de Lacerda

EMENTA: INSTITUI O PROGRAMA “POESIA NO ÔNIBUS”.

Resultado: Aprovado em 1ª votação, por unanimidade.

LEITURA DA PAUTA PARA ORDEM DO DIA
DISCUSSÃO E 1ª VOTAÇÃO - Sessão Ordinária de 19/07/2018

Art. 110 do Regimento Interno

PROJETO DE LEI N.º 044/2018 - PL
Autoria: Vereador Antônio Ivanes de Lacerda
EMENTA: INSTITUI O PROGRAMA “POESIA NO ÔNIBUS”.

REQUERIMENTO N.º 199/2018            De 17 de julho de 2018.
Autoria: Vereadora Edjane Barbosa de Freitas Araújo

A S S U N T O: SOLICITA DA SRA. RITA BELTRÃO, DIRETORA DA
GERIR, PROVIDÊNCIAS EFETIVAS NO SENTIDO DE EFETUAR A
CONTRATAÇÃO DE TODOS OS MÉDICOS, INDEPENDENTE DO
VÍNCULO EMPREGATÍCIO, DE FORMA LEGAL, NO HOSPITAL
REGIONAL DE PATOS, NO MUNICÍPIO DE PATOS-PB.

 Na forma regimental e após consultado o Plenário, requeiro
a Vossa Excelência que seja encaminhado, por meio de ofício, apelo
à Sra. Rita  Beltrão, diretora do Instituto GERIR, providências no
sentido de efetuar a contratação de todos os médicos, independente
do vínculo empregatício, de forma legal no Hospital Regional de
Patos, no município de Patos-PB.

REQUERIMENTO N.º 200/2018            De 17 de julho de 2018.
Autoria: Vereadora Edjane Barbosa de Freitas Araújo

A S S U N T O: SOLICITA AO DR. JOÃO MEDEIROS WANDERLEY,
PRESIDENTE DO CRM PARAÍBA, PROVIDÊNCIAS EFETIVAS NO
SENTIDO DE ACOMPANHAR AS IRREGULARIDADES QUE EST]
AO ACONTECENDO ATRAVÉS DA GERIR N A FORMALIZAÇÃO
CONTRATUAL DOS MÉDICOS NO HOSPITAL REGIONAL DE
PATOS, NO MUNICÍPIO DE PATOS-PB.

 Na forma regimental e após consultado o Plenário, requeiro
a Vossa Excelência que seja encaminhado, por meio do expediente
ofício, apelo ao Dr. João Medeiros, presidente do CRM - Paraíba,
providências efetivas no sentido de acompanhar as irregularidades
que estão acontecendo através do Instituto GERIR, o qual está
contratando de forma irregular os profissionais da classe médica do
Hospital Regional de Patos, neste Município.

REQUERIMENTO N.º 201/2018            De 16 de julho de 2018.
Autoria: Vereador Diogo Ariano Medeiros de Araújo

A S S U N T O: SOLICITA AO PREFEITO A IMPLANTAÇÃO
DE MECANISMO DE ACESSO À INTERNET WI-FI, LIVRE E
GRATUITO, NO P.A. RURAL, LOCALIZADO NO SÍTIO SÃO
BENTO, NO DISTRITO DE SANTA GERTRUDES-PB.

 Na forma regimental, após consultado o Plenário, requeiro a
Vossa Excelência que seja encaminhada esta solicitação ao senhor
Prefeito desta cidade, no sentido de autorizar o setor competente a
providência da implantação de mecanismo de acesso à internet WI-
FI, livre e gratuito, no P.A. Rural, localizado no Sítio São Bento, no
distrito de Santa Gertrudes-PB.

PROJETO DE LEI N.º 015/2018 - PE
Autor: Dinaldo Medeiros Wanderley Filho
EMENTA: ALTERA E ACRESCENTA DISPOSITIVOS À LEI

MUNICIPAL N.º 4.886, DE 28 DE JUNHO DE 2017 QUE
“DISPÕE SOBRE A CONTRATAÇÃO POR TEMPO
DETERMINADO PARA ATENDER A NECESSIDADE DE
EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO, NOS TERMOS
DO ART. 37, IX, DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL C/C O
ART. 94, VIII DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE
PATOS”; E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.